
浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 46 
[...]
得用于其他目的的运输。 

（4）危险废物贮存 

①危险废物贮存设施的选址、设计、建设、运行管理应满足 GB18597、GBZ1 和 GBZ2 的

有关要求。 

②危险废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施和消防设施。 

③贮存危险废物时应按危险废物的种类和特性进行分区贮存，每个贮存区域之间宜设置挡

墙间隔，并应设置防雨、防火、防雷、防扬尘装置。 

④危险废物贮存单位应建立危险废物贮存的台帐制度，危险废物出入库交接记录内容应参

照本标准附录 C 执行。 

⑤危险废物贮存设施应根据贮存的废物种类和特性按照 GB18597 附录 A 设置标志。 

3、本项目符合性分析 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江佳宁生态环保科技有限公司小微产废企业危险废物统一收集站及废铅蓄电池回收项目环境影响报告表 

42 

①收集 

本项目主要收集舟山市各小微产废企业产生的危险废物，以及舟山市汽车和电动自行车修

理店、汽车 4S 公司、蓄电池零售批发点、废电池回收点等的废铅蓄电池，采用企业自有运输队

上门回收的方式进行收集。与产生危险废物的企业或个体工商户等签订危废协议，指派专业人

员至产废单位发放贮存容器（吨桶、吨袋、专用具盖密封耐酸容器）用于收集危废，帮助产废

单位采取科学的贮存措施。收集和转运作业人员配备必要的个人防护装备；拟采购的危废贮存

容器满足以下要求：不易破损、承载强度大、不易燃烧熔融、能密闭，有效防止渗漏、扩散；

废铅蓄电池采用专用具盖耐酸耐腐蚀贮存容器。各类贮存容器整齐放置在车厢内，并进行固定，

防止容器滑动，在容器上黏贴危险固废标签，并标明类别、性质及注意事项等。 

②运输、转移 

本项目危险废物收集后运输至厂区由自有运输队负责；贮存至一定量后运输至下游处置企

业委托有相应运输资质（具体见运输和处置单位可行性分析章节）的浙江飞帆物流有限公司负

责，配备专门的运输车辆和押运人员，配备必要的消防设备、设施，配备个人防护装备，配备

应急处置工具和器材，车辆设置明显的警示标志。 

本项目主要采用公路运输，运输途中尽可能避开医院、学校和居民区等人口密集区，避开

饮用水水源保护区、自然保护区等敏感区域。 

本项目危险废物收集路线主要为： 

舟山本岛各产微企业或废铅蓄电池收集点→鸭东线/定马线等主要交通干道→屋基园隧道

→本项目厂址 

嵊泗县小微收集站点→金港路→宫山路→嵊泗石柱码头→水运→辉昊危险品码头→鸭东线

→电厂路→屋基园隧道 

小微产废企业危险废物转移路线主要为：屋基园隧道→万浪线→鸭东线→庙山路→鸭东线

→兴港大道→鸭东线→西岑线→纳海固废 

废铅蓄电池转移路线主要为：屋基园→鸭蛋山码头→白峰码头→329 国道→穿山疏港高速

→甬台温高速→杭州湾环线高速→杭州绕城高速→长深高速→申嘉湖高速→306 省道→湖州长

兴 

运输前按照《危险废物转移联单管理办法》以及有关规定办理转移手续。危废转运严格按

照《危险废物转移联单管理办法》、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18957-2001）及其修

改单、《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025-2012）、《废矿物油回收利用污染控制

技术规范》（HJ607-2011）、《废铅蓄电池处理污染控制技术规范》（HJ519-2020）、《道路

危险货物运输管理规定》等要求执行，做好运输过程中的防泄漏、防爆、防晒、防雨、防污染

环境等措施。 

③卸货、贮存 

本项目装卸和贮存均位于仓库内，对整体地面进行防渗和防腐处理，渗透系数≤10
-7

cm/s，

各侧墙面设置 20cm 高的防腐裙脚，仓库内四周设置导流沟，宽度 18cm，深度 6cm，并接入废

液收集池，导流沟和收集池均进行防腐防渗处理；对破损铅蓄电池贮存区单独设置微负压集气，

并设置碱喷淋吸收塔进行废气处理；对其他区域实施微负压集气，并设置活性炭吸附装置进行

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江佳宁生态环保科技有限公司小微产废企业危险废物统一收集站及废铅蓄电池回收项目环境影响报告表 

43 

废气处理，废气处理达标后高空排放。 

本项目仓库内危险废物均分类分区堆放，配有安全照明设施和观察窗口，配备通讯设备、

照明设施、安全防护服装及工具、消防设备、应急堵漏工具等设备和物资。此外，项目将根据

《危险废物经营单位固体废物出入口建设与管理指南（试行）》规范设置“固体废物出入口”，

主要包括全过程 24 小时监控，危险废物出入经地磅称重、设置“固体废物出入口”标牌等。 

本项目收集车辆返厂后过磅称重记录，用叉车进行卸货；工作人员对进库贮存的危废进行

检查，核对危险废物的数量、种类、标识等，根据“转移联单”制度进行接收登记并分区存放；

小微产废企业危险废物卸载过程不改变其原有包装；废铅蓄电池根据完好的、破损的进行分区

堆放（原则上不接收破损铅蓄电池，在运输或装卸过程中发生破损的除外）；卸货后车辆换一

批贮存容器并有序离厂。危险废物在装卸、搬运时应轻装轻卸，避免作业过程中造成容器破损

或危废外泄，并注意自我防护。 

综上，本项目危险废物的收集、贮存、运输等均符合《危险废物收集 贮存 运输技术规范》

（HJ2025-2012）、《废铅蓄电池处理污染控制技术规范》（HJ519-2020）和《舟山市小微产

废企业危险废物统一收运试点工作实施方案（试行）》的相关要求。 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

本项目为扩建项目，现有项目为浙江佳宁生态环保科技有限公司年收集处置 25000 吨废包

装容器项目。 

（1）环保手续履行情况 

①环评和竣工环保验收手续 

《浙江佳宁生态环保科技有限公司年收集处置 25000 吨废包装容器项目环境影响报告书

（报批稿）》于 2020 年 9 月编制完成，舟山市生态环境局定海分局于 2020 年 10 月 16 日以舟

环定建审〔2020〕23 号文对其进行了批复，主要建设内容为：项目租用舟山市华丰船舶修造有

限公司西侧场地的生产车间、综合仓库等，并新增设置 1 个罐区，总用地面积 8055m
2，建筑面

积 3732m
2。主体工程为 3 条生产线，包括 1 条废铁质包装容器处理线，主要处理废铁质包装容

器（有机溶剂、油漆（墨）及其稀释剂、胶水、矿物油等的废铁质包装容器）和废机油滤芯，

规模为 15000 吨/年；1 条废塑料包装容器处理线，主要处理变形或破损的废塑料包装容器（有

机溶剂、油漆（墨）及其稀释剂、胶水、矿物油等的废塑料包装容器），规模为 5000 吨/年；1

条废包装容器清洗回收处理线，主要处理外形完好的废塑料包装容器，规模为 5000 吨/年。此

外，对机动车维修过程产生的废矿物油以及废机油滤芯、废油桶携带或残留的废矿物油进行收

集（不收集各类油泥），最大储存量不超过 60 吨，年周转量 3000 吨，不涉及加工和处置。项

目总体规模为处置各类危废包装容器和机油滤芯 25000 吨/年，收集储存转运废矿物油 3000 吨/

年。 

目前该项目主体工程和主要环保设施已建成，部分辅助设施在建，项目尚未投产，因此暂

未开展竣工环境保护验收。 

②排污许可证手续 

因本项目尚未投产，暂未开展排污许可证手续。 

（2）现有项目主要污染源强和污染防治措施 

根据《浙江佳宁生态环保科技有限公司年收集处置 25000 吨废包装容器项目环境影响报告

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江佳宁生态环保科技有限公司小微产废企业危险废物统一收集站及废铅蓄电池回收项目环境影响报告表 

44 

书（报批稿）》和实际建成情况，现有项目主要污染因子和污染防治措施见表 2-6，环评汇总的

污染物产排情况见表 2-7。 

表 2-6  现有项目主要污染因子和污染防治措施 

类型 工序 污染物 主要污染因子 治理措施及排放去向 

废气 

废包装容器贮

存、预处理等 

生产车间、原材料仓

库、危废仓库无组织

废气（G1） 

粉尘、有机废气（非

甲烷总烃、甲苯、二

甲苯、醋酸丁酯、醋

酸乙酯、丁酮、丙

酮）、臭气浓度 

生产车间和综合仓库各设1

套废气处理装置，采用“洗涤塔

+UV光解+光催化+活性炭吸附”

处理工艺，G1、G2、G3废气经处

理后通过15m排气筒高空排放。 

废包装容器处

理 

废包装容器处理废气

（G2） 

造粒、注塑 熔融、挤出废气（G3） 非甲烷总烃 

废矿物油贮存 
油类贮存损耗废气

（G4） 
非甲烷总烃 G4废气直接呈无组织排放。 

废水 

废包装容器处

理 

废包装容器清洗废水

（W1） 

COD、氨氮、SS、甲

苯、二甲苯、石油类 

自建了1套处理能力为34t/d

的污水处理设施，采用“中和+芬

顿氧化+絮凝沉淀+水解酸化+生

物接触氧化+二沉池”工艺，W1、

W2、W3、W4废水经处理达标后

回用；无法处理的部分首道高浓

度清洗废水委托浙江嘉利宁环境

科技有限公司处理。 

废气处理 喷淋废水（W2） pH、COD、SS 

地面清扫 清扫废水（W3） COD、SS 

初期雨水 初期雨水（W4） COD、氨氮 

噪声 设备 LAeq LAeq 
采用低噪声设备、相应减振

降噪措施。 

固废 

滤纸压滤 废滤纸（S1） 石油类 各类危废暂存于危废仓库

中，其中废滤纸、残渣、废渣、

清洗废抹布、含油废物、废活性

炭定期委托浙江嘉利宁环境科技

有限公司处理，污泥定期委托杭

州富阳申能固废环保再生有限公

司处理。 

倒残/吸残 残渣（S2） 有机物等 

废包装容器处

理、清洗 

废渣（S3） 有机物等 

废抹布（S4） 废布、有机物等 

废矿物油贮存 含油废物（S5） 废布、石油类 

废气、废水处理 
废活性炭（S6）、污

泥（S7） 
有机物等 

员工生活 生活垃圾（S8） 塑料、纸张等 环卫部门清运。 

地下

水 

危废仓库、罐区、原材料仓库、废塑料包装容器处理区、废铁质包装容器处理区为重点防渗区，

成品仓库、造粒注塑区为一般防渗区，均采用“素土夯实+100mm碎石+200mmC20素混凝土砂浆

+1.5mm聚氨酯防水层+20mmM15水泥砂浆+1mm环氧底漆+1mm环氧面漆”处理。 

厂区道路属于简单防渗区，进行地面硬化处理。 

环境

风险 

（1）截流措施：生产车间、原料仓库、危废仓库设置了废液收集沟和收集池；厂区设置了事故

废水收集池，并安装了事故阀。 

（2）应急设施、设备及物资：厂区设置了1座池容约70m3的事故应急池，同时该事故应急池超

负荷时可依托其旁舟山市华丰船舶修造有限公司现有200m3的事故应急池；根据可能发生的事故类

型和危害程度，配备了应急设施设备与物资。 

（3）应急预案：企业于2021年1月编制了《浙江佳宁生态环保科技有限公司突发环境事件应急

预案》，并在舟山市生态环境局定海分局备案，备案编号为：330902-2021-008-M。 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江佳宁生态环保科技有限公司小微产废企业危险废物统一收集站及废铅蓄电池回收项目环境影响报告表 

45 

表 2-7  现有项目各项污染物产排情况汇总表 

项目 污染物名称 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 

废气 

VOCs 12.286 10.215 2.071 

非甲烷总烃 6.225 4.604 1.621 

甲苯 0.584 0.495 0.089 

二甲苯 2.674 2.267 0.407 

醋酸丁酯 0.891 0.755 0.136 

醋酸乙酯 0.226 0.192 0.034 

丁酮 1.094 0.927 0.167 

丙酮 0.278 0.236 0.042 

粉尘 0.199 0.1194 0.0796 

废水 

废水量 10104.2 10104.2 0 

COD 15.0541 15.0541 0 

SS 4.4604 4.4604 0 

氨氮 0.4303 0.4303 0 

甲苯 0.142 0.142 0 

二甲苯 0.142 0.142 0 

石油类 0.142 0.142 0 

固废 
危险废物 1163.1 1163.1 0 

一般固废 3.3 3.3 0 

（3）与本项目有关的主要原有环境问题及整改措施 

根据现有项目环评报告结合现场踏勘，环评中要求的主要污染防治措施已按要求进行落实。

由于该项目尚未投产，暂未产生污染影响和环境问题。建议建设单位在该项目建成后及时开展

竣工环保验收工作和排污许可证手续。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江佳宁生态环保科技有限公司小微产废企业危险废物统一收集站及废铅蓄电池回收项目环境影响报告表 

46 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区

域 

环

境 

质

量 

现

状 

1、大气环境 

（1）空气质量达标区判定 

根据《舟山市环境质量报告书（2019 年）》，SO2、NO2 和 CO 质量浓度达到《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）一级标准及其修改单，PM10、PM2.5 和 O3 质量浓度达到《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准及其修改单，所以本项目所在区域为空气质量达标区。详见

表 3-1。 

表 3-1  2019 年定海区区域空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 
现状浓度/

（μg/m3） 

标准值/

（μg/m3） 
占标率/% 达标情况 

SO2 
年平均质量浓度 5 60 8.33 

达标 
24 小时平均第 98 百分位数 9 150 6.00 

NO2 
年平均质量浓度 22 40 55.00 

达标 
24 小时平均第 98 百分位数 49 80 61.25 

PM10 
年平均 37 70 52.86 

达标 
24 小时平均第 95 百分位数 83 150 55.33 